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2100 تصادف روزانه در تهران
سیدجعفر تشکری‏هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‏ونقل شورای اسلامی شهر تهران، دیروز در تذکر 
پیش از دستور خود به آمار بالای تصادفات و کشته‏های 
ناشی از حوادث رانندگی در پایتخت بر ضرورت اجرای 
برنامه‏های بلندمدت، توسعه حمل‏ونقل عمومی و ثبات 
مدیریتی برای کاهش سوانح تأکید کرده است. به گزارش 
ایرنا، تشکری‏هاشمی می‏گوید: »متأسفانه در کشور 
ما به‏ازای هر ۱۰۰ هزارنفر، سالانه ۲۲ نفر در تصادفات 
کشته می‏شوند و ایران در میان ۱۸۳ کشور، رتبه ۷۲ را 
در میزان کشته‏شدگان دارد. این آمار نگران‏کننده نشان 
می‏دهد که باید اقدامات اساسی برای بهبود ایمنی 
انجام شود. به‏طور متوسط روزانه ۲۱۰۰ تصادف در 
تهران رخ می‏دهد و روزانه دو نفر در این شهر جان خود 
را بر اثر تصادف از دست می‏دهند. این آمار هشدار‏دهنده 
است و نباید به سادگی از کنار آن عبور کرد. وضعیت 
تردد موتورسیکلت‏ها در شهر به مرحله بحرانی رسیده و 
شهروندان دیگر احساس آرامش در عبور و مرور ندارند.«

 فقدان جدی روانشناس
 در سیستان‏وبلوچستان

علی فتحی‏آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی 
می‏گوید: »در استان تهران به‏ازای هر هزارنفر تقریباً 
یک روانشناس وجود دارد اما در بعضی استان‏ها مانند 
سیستان‏وبلوچستان، هرمزگان و کهگیلویه و بویراحمد، 
این نسبت به‏شدت کاهش می‏یابد. به‏عنوان مثال، در 
سیستان‏وبلوچستان به‏ازای هر ۲۰ هزارنفر، تنها یک 
روانشناس وجود دارد که نشان‏دهنده کمبود بسیار 
جدی روانشناسان در این استان‏هاست. بنابراین لازم 
است که فرصت‏هایی برای این عزیزان فراهم شود تا 
از خدمات روانشناختی بهتری بهره‏مند شوند.« به 
گزارش ایلنا، او می‏گوید: »همچنین اعتقادم بر این 
است که خدمات روانشناختی فقط مختص افرادی 
که با مشکلات روانشناختی روبه‏رو هستند، نیست، 
بلکه تمام ۸۵ میلیون‏نفر جمعیت کشور، مخاطبان 
روانشناسی‏اند. به‏عنوان مثال، از زمانی که فرد تصمیم 
می‏گیرد برای ازدواج، مشاوره پیش از ازدواج بگیرد، این 
نشان‏دهنده نیاز به خدمات روانشناختی است، حتی 

اگر هیچ مشکل روانشناختی نداشته باشد.«

 حادثه انفجار 
از دید پدافند غیرعامل

مهدی زارع، استاد دانشگاه درباره حادثه بندر شهید 
رجایی در خبرآنلاین نوشته که تحقیقات قضایی برای 
تعیین علت )تصادف، خرابکاری یا حمله( به دستور 
رئیس قوه‏قضائیه آغاز شده است و از سوی‏دیگر 
حمایت روانی و مشاوره تروما برای بازماندگان و 
امدادگران، سپس تعمیر زیرساخت‏ها و پاکسازی آوار 
و بازسازی زیرساخت‏های حیاتی آغاز می‏شود: »در 
ششم اردیبهشت‏ماه ۱۴۰۴ انفجار فاجعه‏باری در 
بندر شهید رجایی در کنار بندرعباس رخ داد که منجر 
به تلفات و خسارات قابل‏توجهی شد. چالش‏های 
بالقوه در این زمان از نگاه مدیریت بحران و پدافند 
 ـیک شهر بندری راهبردی  غیرعامل برای بندرعباس 
 ـمطرح  است. اگر انفجار باعث اختلال در لجستیک 
شود، همچنین در صورت تهدیدات سایبری و اطلاعات 
نادرست احتمال سوءاستفاده از هرج‏ومرج توسط 
بازیگران مخرب وجود خواهد داشت. سرعت‏عمل در 
بازسازی بهتر BUILD-BACK-BETTER در تقویت 
تاب‏آوری این بندر راهبردی کشور، بسیار مهم است.«

از جامعه چه خبر؟

گمشده در آتش 

خانواده مفقودی‏های حادثه انفجار بندر شهید رجایی هنوز نشانی از آنها پیدا نکرده‏اند

گزارش میدانی »هم‏میهن« از بندرعباس، یک روز پس از انفجار اسکله شهید رجایی

ظهر یکشنبه بعد از انفجار، آسمان بندرعباس کم‏کم از 
زیر سایه آن غبار ناشناس بیرون می‏آید. گوش شهر از 
صدای پرواز هواپیماها و هلیکوپترها پر شده، رد »انفجار« 
در حافظه ‏شهر باقی مانده و بندر هنوز از بهت روز حادثه 
بیرون نیامده است. بیش از هزارنفر مجروح شده‏اند، 
40 نفر کشته شده‏اند و 194 نفر هنوز در بیمارستان‏ها 
بستری‏اند و اینها همه، هنوز آمار نهایی و قطعی نیست. 
با توجه به شدت انفجار و شرایط اسکله بعد از این حادثه، 
نمی‏توان آماری قطعی از تعداد کشته‏ها و مفقودین اعلام 
کرد. غیر از خود کارمندان و پرسنل بندر، رهگذران و 
مسافرانی دیگر هم هستند که آمار درستی از آنها وجود 

ندارد.
 تا 24 ساعت بعد از انفجار اسکله شهید رجایی، به 
تعداد کشته‏ها اضافه می‏شود و خانواده‏ها و دوستان 
کارکنان مفقودشده اسکله، در بیمارستان‏ها، پزشکی 
قانونی و آرامستان شهر به دنبال نشانی از آنها می‏گردند، 
مسئولان دولتی در شهر رفت‏وآمد می‏کنند، آتش‏نشان‏ها 
روی اسکله انفجارهای کوچک و شعله‏های زبانه‏گرفته 
باقی‏مانده را مهار می‏کنند و شایعه در شهر راهش را 

ادامه می‏دهد. 
گرما و رطوبت هوای بندرعباس به‏هم‏پیچیده و 
از ابرهای سیاه دیروز خبری نیست. دود آتش دیگر 
مثل دیروز دیده نمی‏شود و هنوز نشانی از تسلیت 
روی دیوارهای شهر بالا نرفته است. صبح هشتم 
اردیبهشت‏ماه، روی دیوار اورژانس بیمارستان شهید 
محمدی و سیدالشهدای بندرعباس، اسامی مصدومان 
بستری‏شده حادثه انفجار اسکله شهید رجایی چسبانده 
شده: 253 نام در فهرست بیمارستان شهید محمدی 
بیمارستان  اورژانس  در شیشه‏ای  روی  نام  و  178 
سیدالشهدا. هر دو بیمارستان خلوت شده‏اند، بیمارها 
در بخش‏های مراقبت ویژه، جراحی و عمومی بستری‏اند 
و آمارهای ارجاع تقریباً از شب قبل ثابت مانده است، 
اما هنوز خبری از مفقودی‏های حادثه نیست. تا یک‏روز 
بعد از انفجار دیگر در این دو بیمارستان هیچ  بیمار 
بی‏نام‏ونشانی باقی نمانده و خانواده‏هایی که به‏دنبال 
عزیز مفقودشان می‏گردند از همه‏جا ناامید برمی‏گردند.
پذیرش بیمارستان شهید محمدی تا روز بعد از 
انفجار هم با نام‏هایی روبه‏رو می‏شود که در فهرست‏اش 

وجود ندارد و به خانواده ‏مفقودی‏ها توصیه می‏کند که 
به بیمارستان‏های دیگر سر بزنند. مردی پشت پنجره 
پذیرش ایستاده و نشانی از دو زن می‏گیرد؛ خواهر 
خودش و همسر یکی از دوستانش که از دیروز گم شده 
بودند و بعد از 24 ساعت بالاخره توانست نام آنها را در 
فهرست بیمارستان شهید محمدی پیدا کند، اما دوستان 
یک ترخیص‏کار جوان گمشده در انفجار بندر، نتوانستند 
ردی از او پیدا کنند. آخرین نقطه همان بیمارستان شهید 
محمدی است، اما  قرار بود بی‏خبری ادامه پیدا کند. آنها 
در پزشکی قانونی پیکرهایی سوخته دیده بودند که کسی 
آنها را نمی‏شناخت: »خبری از او نداریم و در اسکله هم 
کسی را راه نمی‏دهند. سه، چهار نفر از دوستان‏مان را 
بعد از انفجار در بیمارستان‏ها پیدا کردیم اما هنوز خبری 
از یکی از آنها نداریم. به سردخانه هم سرزدیم، دیگر 
منتظر پیدا کردن یک نشان ساده‏ایم؛ زنجیر و انگشتری 

که بتوان او را شناسایی کرد.«
شنبه‏شب فرمانده انتظامی هرمزگان و رئیس پلیس 
استان هرمزگان در ارائه گزارشی به وزیر کشور اعلام کرد 
که شش‏نفر در انفجار بندر شهید رجایی مفقود شده‏اند. 
دیروز فاطمه جراره، نماینده بندرعباس هم گفت که 
نگرانی‏هایی از مفقودشدن تعدادی از عزیزان‏مان به 
گوش می‏رسد و بررسی‏ها در حال انجام است تا سریع‏تر 
نگرانی خانواده‏ها‏‍ی‏شان برطرف شود. آنچه از نزدیک در 
این شهر جریان دارد اما نشانِ دیگری است. در اطراف 
اسکله و بیمارستان‏ها، گروه‏گروه دوست، آشنا و همکار 
به‏دنبال یک نشان از دوست و خانواده‏ای می‏گردند و این 
یعنی احتمالًا تعداد مفقودی‏ها بیشتر از شش‏نفر است.

194 نفر در بیمارستان‏ها ماندند  �
وضعیت بیماران بستری‏شده پایدار شده است و 
خبری از ازدحام روز گذشته نیست. محمد آشوری، 
استاندار هرمزگان اعلام کرده در انفجار، بیش از هزارنفر 
مجروح شدند که ۱۹۴ نفر تاکنون در بیمارستان‏ها 
بستری‏اند و بقیه پس از مداوا مرخص شده‏اند. یکی 
از  مجروحانِ روز شنبه، راننده ‏تریلی بود که از لحظه 
انفجار خاطره زیادی برایش باقی نمانده است و حالا باید 
ترخیص شود. موج انفجار او و دوستانش را بیهوش کرده 
بود: »با محل حادثه 50 متر فاصله داشتم، خدا جانی 
دوباره به من داده است. داشتیم در همان محوطه انفجار 
بار خالی می‏کردیم، وقتی اسکله منفجر شد، سنگ و 
آهن بود که از آسمان می‏ریخت و بعد هم من و دوستانم 

بیهوش شدیم. یک‏سری هم توانستند فرار کنند.« 
سعید کاشانی، رئیس بیمارستان شهید محمدی در 

خبرنگار اعزامی هم‌میهن 
سارا سبزی

میان ازدحام مجروحان، به »هم‏میهن« آخرین وضعیت 
مصدومان بستری‏شده در بیمارستان را می‏گوید و 
توضیح می‏دهد که تعداد مصدومان بستری‏شده 
نسبت به شنبه‏شب افزایش نداشته است: »حدود250 
نفر تریاژ شده و 150 نفر هم بستری شدند. سه نفر از 
بیماران با شرایط وخیم‏تر هم در بخش مراقبت‏های ویژه 
بستری شده‏اند. بیشترین آسیب هم مربوط به ضربه به 
سر، سوختگی و جراحات ناشی از خرده‏شیشه و آسیب 
به چشم  است.« یکی از پرستاران این بیمارستان هم 
می‏گوید که تا ساعت هفت عصر روز شنبه، 251 نفر 
به بیمارستان منتقل شده بودند و 15 نفر هم آخر شب 
از بیمارستان صاحب‏الزمان منتقل شدند و شرایط 
ویژه‏تری داشتند. »کشته‏ها را خیلی جمع نکردند که 
بیاورند. آماری هم از سوخته‏ها ندارند و فقط مصدومان 
و سوختگی‏ها را آورده بودند. خیلی از بیماران سوختگی 
به دستگاه وصلند و بعضی از بیمارانی که صورت‏هاشان 

سوخته، در نوبت جراحی‏اند.«
بعد از حادثه انفجار در اسکله بندر شهید رجایی 
۱۲۰۵ مصدوم، پذیرش شدند که از این تعداد ۹۷۲ نفر 
به‏صورت سرپایی یا بستری محدود درمان و ترخیص 
شدند. از این آمار شش‏نفر به خارج از استان اعزام 
شده‏اند و چهارنفر پس از اعزام به‏دلیل شدت جراحات 
فوت کرده‏اند. مهرداد صیادی‏نیا، جراح عمومی 
بیمارستان محمدی می‏گوید، در میان بیماران دچار 
سوختگی، یک مورد سوختگی شدید و یک مورد فوتی 
منتقل‏شده به بیمارستان ثبت شده و به‏دلیل نیاز، بعضی 
بیماران به شیراز ارجاع شده‏اند: »سوختگی‏های بالای 
50 درصد احتمال مرگ‏ومیر بالایی دارند و باید در مراکز 
خاصی بستری شوند که اینجا نداریم. از این بیمارستان 
به شیراز هم ارجاع شده است. ما بیمار در سنین پایین 
نداشتیم و بیشتر آنها هم مرد بودند. دیروز با وجود تعداد 
بالای بیمار، تجهیزاتی کم نداشتیم؛ آن هم در شرایطی 
که خدمات رساندن به 150 بیمار در عرض دو ساعت 
حتی در مجهزترین بیمارستان‏ها هم کار سختی است و 
درمجموع خدمات‏رسانی بسیار خوب بود. فکر می‏کنم 
آنهایی که در مرکز حادثه بودند، آنقدر دوام نیاوردند 
که به بیمارستان ما منتقل شوند و بیشتر کسانی که به 
بیمارستان ارجاع داده شدند، در حاشیه حادثه بودند.« 
بیمارستان‏ها هنوز در حالت آماده‏باش ‏هستند اما 
دیگر مصدوم تازه‏ای منتقل نمی‏شود. غیر از بیمارستان 
محمدی، مصدومان در بیمارستان‏های خلیج‏فارس، 
سیدالشهدا و خاتم‏الانبیا در خود بندرعباس بستری 
شده بودند و حراست دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 

 پیگیری
حادثه

»اسماعیل« جوان 
و تازه‏داماد که در 

همان محوطه سینای 
بندر شهید رجایی 

کار می‏کرد، مفقود 
شده بود، او که تازه 
چندماه از ازدواجش 
می‏گذشت. یکی از 
اعضای خانواده‏اش 

می‏گوید همه 
بیمارستان‏ها، پزشکی 

قانونی و آرامستان شهر 
را گشته‏اند اما خبری 

نیست، اسماعیل 
هیچ‏کجا نبود: »به 

خانواده‏ها گفته شده 
شاید برای شناسایی 

نیاز به آزمایش 
دی.ان.ای باشد و 
منتظریم به ما خبر 
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